אולם בבית הדין הארצי לעבודה התעוררה בשנים האחרונות מחלוקת קשה בשאלה כיצד בדיוק לחשב את זכויותיו, ובעיקר אם לקבל טענה מצד המעסיק לקיזוז סכומים אשר פלוני קיבל ביתר על בסיס ההנחה כי הוא קבלן, סכומים שלא היה מקבל אילו הגדירוהו הצדדים מלכתחילה "עובד".³ בתוך כך הייתה המחלוקת גם

1 ראו למשל ס' 12 לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987; דב"ע (ארצי) לג/12-3 צ'יבוטורו – אברהם, פד"ע ד 173 (1972). הקוגנטיות ("Nonwaiver" או "Nonwaivability") נחשבת לעקרון יסוד של דיני העבודה. לדיון עדכני ראו SERGIO GAMONAL C. & CÉSAR F. ROSADO MARZÁN, PRINCIPLED LABOR LAW: U.S. LABOR LAW THROUGH A LATIN AMERICAN METHOD ch. 4 (2019).

מנגד ראו גישתו של השופט רבינוביץ, אשר לצד תמיכה בכמה מקרים בגישה ההרתעתית, הביע את העמדה כי במקרים מסוימים יש לחשב את הזכויות לפי התמורה שהתקבלה כקבלן כדי ליצור הרתעה חזקה מזו שכלולה בגישה ההרתעתית (ראו ע"ע (ארצי) 133/99 מרג'ה – מתכת סדום תעשיות (1989) בע"מ, פד"ע לח 223, פס' כא לפסק דינו (2003)).

8 ראו ס' 53 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973; ס' 20 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק החוזים – תרופות); עניין רופא, לעיל ה"ש 4, פס' 50 לפסק דינה של השופטת דוידוב-מוטולה.

והשאלה היא מהו המקור המשפטי לחיוב העובד להחזיר סכומים שקיבל לפי החוזה עם המעסיק.

בנסיבות אלה, בכל מקרה שבו ניתן להצביע על ספק מסוים בנוגע לסיווג העובד – ובשל אופי המבחן לקיום יחסי עבודה, שנתון לשיקול דעת שיפוטי,¹⁶ דבר זה אינו נדיר – אין למעסיק מה להפסיד. מרבית העובדים אינם תובעים כלל בשל חסמים שונים (מגבלות של ידע בדבר זכויותיהם, חוסר במשאבים הנדרשים להגשת תביעה, חשש מהתנכלות או

14 זאת מכוח ס' 20 ו-30 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957.

15 ראו על כך להלן פרק ד.

16 על מבנה המבחן ראו איל זמיר "עובד או קבלן" משפטים כב 113 (1992); סטיב אדלר "היקף תחולת משפט העבודה – מכפיות לתכלית" ספר מנחם גולדברג 18 (אהרן ברק ואח' עורכים, 2001); גיא דוידוב "פרשנות תכליתית בדיני עבודה: מיהו עובד" ספר סטיב אדלר 261 (יצחק אליאסוף ואח' עורכים, 2016).

יותר כאשר מדובר ביחסי עבודה.⁸¹ בהקשר של ביטחון תעסוקתי, יש להביא בחשבון הן את מכלול ההגנות מכוח חוק (הגנות מכוח חוק עבודת נשים, חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, חוק הגנת השכר ועוד) והן ביטחון תעסוקתי מכוח הסכמים קיבוציים, אם קיימים במקום העבודה.

76 שם, פס' 34.

77 ס' 2, 3 ו-9 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951.

78 חוק עבודת נשים, התשי"ד-1954. זכויות אלה אזכרה בחלקן השופטת גליקסמן בעניין עמיר, לעיל ה"ש 5, פס' 48 לפסק דינה.

79 על הזכות לשימוע, ראו ע"ע (ארצי) 300353/98 הרמן – סונול ישראל בע"מ (פורסם בנבו, 29.12.2002). על ההגנה מפני התעמרות, ראו סע"ש (אזורי-ים) 38335-03-14 נפתלי – מדינת ישראל – משרד ראש הממשלה (פורסם בנבו, 10.2.2016). עקרונית יכולים בתי המשפט האזרחיים להחיל מכוח חובת תום הלב החוזית הגנות דומות גם על קבלנים עצמאים, בנסיבות של יחסים ארוכי טווח שדומים ליחסי עבודה. אבל ברור מהפסיקה ארוכת השנים שחובת תום הלב מובילה לזכויות חזקות ומשמעותיות יותר כאשר מדובר ביחסי עבודה ובפסיקה של בתי הדין לעבודה. לסקירת כללים שנגזרו מחובת תום הלב בהקשר של יחסי עבודה (בלבד) ראו DAVIDOV, A PURPOSIVE APPROACH, לעיל ה"ש 40, פרק 7.

80 ראו בעיקר חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996.

81 ס' 3(א)(6)(ג) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.

לצורך הערכת הפיזי הראו ניתן לחלק את הפגיעה לכמה מרכיבים, או "ראשי נזק":⁸² פגיעה באוטונומיה (בשל מניעת האפשרות להתאגד ובשל הפגיעה בחופש הבחירה לצאת לחופשה, להימנע מעבודה בשעות נוספות או בשבת, לצאת לחופשת לידה וכן להיעדר מהעבודה היעדרות מלאה או חלקית לאחר לידה);⁸³ פגיעה ברגשות ועוגמת נפש (בשל

126 ראו עניין עמיר, לעיל ה"ש 5, פס' 46 לפסק דינה של השופטת גליקסמן.

127 בהקשר זה יש לציין כי מאז 2017 חלה חובת הפרשה לקרן פנסייה גם על עובדים עצמאים, אם כי החובה היא בשיעורים נמוכים יותר. ראו ס' 3 לחוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנות התקציב 2017 ו-2018), התשע"ז-2016.

דמי חופשה: בין 4.38% ל-8.5%, לפי ותק העובד והמקובל במקום העבודה. לעובד ממוצע 7.53%.

בפרשת רופא ציינה השופטת דוידוב-מוטולה כי רכיב זה נע בין 4% ל-128.8.33% מנגד, הנשיא פליטמן חישב בפרשת עמיר רכיב זה כ-4% בלבד.¹²⁹ כפי שציינה, בצדק, השופטת גליקסמן בפרשה זו, השיעור גבוה יותר כאשר מדובר בעובדים ותיקים יותר.¹³⁰ לפי חוק חופשה שנתית, הזכאות בחמש שנות העבודה הראשונות היא ל-16 ימי חופשה (כולל שישי ושבת).

147 ראו משרד האוצר דוח הכנסות המדינה לשנים 2015–2016 פרק ד: תחזית הטבות המס לשנת 2018 21 <http://bit.ly/2NoCVHj>

148 עניין רופא, לעיל ה"ש 4, פס' 65 לפסק דינה של השופטת דוידוב-מוטולה.

149 עניין עמיר, לעיל ה"ש 5, פס' 33 לפסק דינו של הנשיא פליטמן.

150 שיעור דמי הביטוח הלאומי קבוע בלוח י' לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה–1995.

שעות נוספות: לפי הביצוע בפועל.

חלק ניכר מהעובדים במשק מועסק בשעות נוספות ומקבל תמורה נוספת בשכר בשל כך. אדם המסווג בטעות כקבלן לא ייהנה מזכות כספית זו. אם הוא מקבל את התמורה לפי יום עבודה או לפי חודש, ייתכן שאין שיטה זו מביאה בחשבון את מספר שעות העבודה בפועל.